Átírta: budai káptalan, 1352. márc. 12. (DL 60 979., Rhédey cs. lt. 26.).

Ed.: AO V. 548–550. (nr. 338.).

Reg.: Doc. Trans. X. 108. (no. 101.), Erdélyi Okm. III. 242. (no. 640.).

Nos Stephanus dux Scepyiensis et de Sarus memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit universis, quod nobilis vir magister Nicolaus filius Pethouch de genere Aba, quondam woyuode Transilvanus, dilectus et fidelis noster ad nostram accedens presentiam exhibuit nobis litteras patentes serenissimi principis, domini Ludouici Dei gratia illustris regis Hungarie, fratris nostri karissimi et senioris super gratia et libertatibus sibi per eundem gratiose ob merita servitorum et fidelitatum suorum datis et concessis, petens nobis humiliter et devote, ut ipsum in dictis gratia et libertatibus per dictum dominum regem concessis nostris in temporibus indempniter dignemur conservare, quarum litterarum tenor talis est: (*Következik I. Lajos király 1344. jún. 15-i oklevele*) Nos igitur petitiones dicti magistri Nicolai iustas fore per omnia cognoscentes dictas [litteras] fraternales et regias omni firmitate, ut nostri maioris et senioris prepollentes in nulla sui parte viciatas de verbo ad verbum presentibus insertas acceptantes eundem [magistrum] Nicolaum in dictis libertatibus per omnia assumpsimus et promittimus nostris in temporibus conservare pacifice et quiete. Quare vobis universis castellanis, comitibus et quibusvis officialibus nostris nunc et pro tempore constitutis ac in futurum per nos constituendis vicesque eorundem gerentibus, quibus presentes ostenduntur firmiter precipimus per presentes, quatenus visis presentibus dictum magistrum Nicolaum et eius successores in suis libertatibus superius seriose expressis pacifice et quiete iuxta continentiam dicti

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

domini regis, fratris nostri gaudere perpetuo permittatis atque gratulari, secus facere nullatenus audeatis. Datum Bude, in dominica Esto michi, anno Domini M^o CCC^{mo} quinquagesimo secundo.

28.

— szepesi–sárosi herceg tudatja minden jogszolgáltatóval, hogy Lomnicai Jakab kiskorú fiai: Pál és János felett semmilyen ügyben ne bíraskodjanak, amíg a törvényes kort el nem érik. 1352. ápr. 24.
Buda

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 4276. (MKA NRA 1537/52.). Hátlapján, a pecsét alatt kancelláriai jegyzet: *commissio domini ducis propria et relatio Nicolai de Kubly*. Hátlapján 15. századi írással: *ad Lomnucza et ad Berzeuicze etc.*

Ed.: AO V. 575. (no. 358.).

Stephanus Dei gratia dux terre Scepsyensis et de Sarus fidelibus suis, universis prelatibus, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, officialibus necnon civitatibus et liberis villis earumque rectoribus, iudicibus et villicis generaliterque omnibus iudicibus et iustitiariis ac eorum vicesgerentibus sub suo dominio seu ducatu constitutis et existentibus, quibus presentes ostenduntur salutem et gratiam. Cum nos Paulum et Iohannem filios Iacobi filii Iohannis de Lamnocha pueros in tenera etate constitutos de benignitate ducali medio tempore, donec legitimam pervenirent ad etatem, ut pro se ipsis in causis eorum valeant respondere, a iudicatu et iurisdictione vestra exemerimus. Fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus dictos Paulum et Iohannem filios Iacobi filii Iohannis pueros in tenera etate constitutos medio tempore, donec legitimam pervenirent ad etatem, ut pro se ipsis in causis eorum valeant respondere, super aliquibus causis et causarum articulis, tam scilicet causis motis, quam movendis, exceptis causis tempore patris ipsorum iniciatis et novis possessionum occupationibus iudicare vel vestro astare compellere iudicati non audeatis et non presumptis. Sicut nostram gratiam graviter offendere pertimescitis. Datum Bude, in festo sancti Georgii martiris, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo secundo.

29.

— szepesi–sárosi herceg Konrád bártfai bíró és János bártfai polgár kérésére átírja I. Lajos király 1352. márc. 7-én kelt oklevelét (lásd: F CD IX/2. 142–143. [no. 56.]). 1352. máj. 17.

Átírta

1.: Zsigmond király, 1427. jún. 19. (Štátny archív v Poprade Pobočka Bardejov, Bártfa város levéltára: Középkori gyűjtemény no. 174.; fényképmásolata: DF 212 854.).

2.: Zsigmond király, 1427. jún. 19. (Štátny archív v Poprade Pobočka Bardejov, Bártfa város levéltára: Középkori gyűjtemény no. 185. fényképmásolata: DF 212 865.).

Ed.: F CD IX/2. 166–167. (no. 71.) (Kaprinai István másolatgyűjteménye alapján).

Nos Stephanus Dei gratia dux terre Scepsyensis et de Sarus memorie commendantes significamus, quibus expedit, universis, quod in die festi Ascensionis Domini, in anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo ad nostre accedentes maiestatis 1352. máj. 17.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

presentiam fideles nostri, Conradus iudex de Barthfa¹ et Iohannes civis de eadem nobis quasdam litteras patentes excellentissimi principis domini Lodouici eadem gratia regis Hungarie, fratris nostri carissimi cum sigillo secreto eiusdem munitas exhibuerunt, quarum tenor talis est: (*Következik I. Lajos király 1352. márc. 7-i oklevele*) Nos itaque volentes actionibus seu ordinationibus predicti domini regis, fratris nostri carissimi penitus obtemperare, volumus, ymo firmiter precipientes damus in mandatis singulis prenominatis, videlicet omnibus comitibus, vicecomitibus, castellanis, telomatoribus, tributariis seu tributa habentibus vel etiam cuiuscumque condicionis existant nostris sub dictis terminationibus et mandatis, ne quisque ipsorum omnia et singula premissa prelibatis² hominibus ac incolis dicte civitatis nostre Barthfe³ per dictum dominum regem, fratrem nostrum carissimum facta seu ordinata et etiam per nos roborata infringere seu violare in parte vel in toto in perpetuum aliqualiter audeat an presumat ad indignationem nostram graviter evitandam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum similiter secretum duximus apponendum. Datum die et anno prenotatis.

¹DF 212 865.: Bardfa.

²*Mindkét átiratban*: prelibata.

³DF 212 865.: Bardfe.

30.

1352. aug. 31. — szepesi–sárosi herceg Gölnic város bírójának, esküdtejének és polgárainak meghagyja, hogy Jekelfalvai Jekul fiainak Jekulfalva és Szentmargit birtokain élő jobbágyoktól collectát ne szedjenek.

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 83 266. (Bárczay cs. lt. 35/42.). Hátlapján, a pecsét felett és az oklevél felső szélén kancelláriai jegyzet: *relatio Blasii filii Pousa*, továbbá későbbi kéz által írott regeszta.

Stephanus Dei gratia dux terre Scepsyensis et de Sarus fidelibus suis iudici, iuratis civibus et universis hospitibus de Gylnech salutem et gratiam. Dicunt nobis Matheus et Dominicus filii Jekul, quod vos super propriis iobagionibus ipsorum de Jekulfolua et de Zenthmargita ac ad easdem pertinentibus¹ collectam et aliam exactionem quamlibet, eomodo, prout pertinentibus ad vos, reciperetis et exigeretis. Quare vestre fidelitati firmis damus in mandatis, quatenus a modo et deinceps super propriis iobagionibus dictorum Mathei et Dominici filiorum Jekul de Jekulfolua et de Zenthmargita ac pertinentibus² ad easdem collectam et aliam exactionem recipere et exigere non audeatis, sed eosdem in eorum iuribus pacificos et quietos permittatis. Aliud non facturi in premissis. Presentes etiam in speciem reddi volumus presentanti. Datum in castro Scepsyensi, feria sexta proxima post festum Decollationis sancti Iohannis baptiste, anno Domini millesimo CCC^o quinquagesimo secundo.

¹*Eredetiben*: pertinentes.

²*Eredetiben*: pertinentes.

31.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

— szepesi–sárosi herceg megparancsolja a szepesi káptalannak, hogy küldje ki tanúbizonyosságát Perényi Miklós és fiai idézéséhez.

1352. okt. 25.
Szepesvárálja

Eredeti: F CD. szerint a Forgách cs. lt.-ban, ez a példány ma már nem fellelhető.

Átírta: szepesi káptalan, 1352. nov. 4. (Pécsi Püspöki és Káptalani Lt., Pécsi Püspöki Lt. Klimó Gyűjtemény 80. fényképmásolata: DF 285 824.).

Ed.: Schmauk: Suppl. 109–110. (no. 72.), Wagner I. 26–27. (no. 3.) (átíró oklevélben), F CD IX/2. 131–132. (no. 50.) (Wagner Károly másolatgyűjteménye alapján).

Reg.: F CD/2. 167–168. (no. 71.).

Stephanus Dei gratia [dux terre Sce]pusiensis et de Sarus fidelibus suis capituli ecclesie Scepusiensis salutem et gratiam. Fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum [mittatis] hominem pro testimonio fidedignum, coram quo Synka filius Beke de Bayor aut Iacobus filius Iohannis de Frichke altero [absente homo] noster citet Nicolaum de Peren, Stephanum et Nicolaum filios eiusdem contra Laurentium de Wytez in nostram presentiam ad te[r]minum competentem] et post hec diem et locum ipsius citationis, nomina citatorum cum termino assignato nobis fideliter rescribatis. Datum in [suburbio castris Sce]pusiensis, feria quinta proxima ante festum sancti Demetrii martiris, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} L^{mo} secundo.

32.

— szepesi–sárosi herceg a jászói káptalannak megparancsolja, hogy küldje ki tanúbizonyosságát, aki a hercegi emberrel együtt megvizsgálja Jekelfalvi Jekul fiának panasztát.

1352. dec. 9.

Átírta: szepesi káptalan, 1352. dec. 14. (DL 83 267. Bárczay cs. lt. 35/31.) Vizfoltos, több helyen nehezen olvasható.

Stephanus Dei gratia dux terre Scepusiensis et de Sarus fidelibus suis, conventui de Iazo salutem et gratiam. Dicit nobis Dominicus filius Jekul de Jekulfolua, quod iudex Iuan et universitas hospitem nostrorum de Gylnich, anno Domini M^o CCC^{mo} XL^{mo} quinto, die dominico proximo post festum beati Mychaelis archangeli preteritum magistrum Matheum, fratrem suum uterinum preconcepta malitia interimichonantes(!), dolosa et iniqua suggestione [eorum(?)] captivitati fecissent mancipari et sic ipso fratre suo captivitate detento cum ipso possessionarium concordium non sponte, sed cohactus(!) faceri iussissent, ipsum Matheum per ipsum periculum mortis amministrar[... ..]do. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, [quo presente] Nicolaus filius Detricii de [Oz(?)] homo noster de premissis sciat et inquiret omnimodam veritatem. Et tandem omnium premissorum seriem in vestris litteris nobis fideliter rescribatis. Datum in crastino die festi Conceptionis Virginis gloriose, anno Domini M^o CCC^o L^{mo} secundo.

1345. okt. 2.

33.

1353. márc. 10. — szlavón–horvát–dalmát herceg oklevele a kaproncai polgárok kiváltságairól.
Zágráb

Eredeti: hártya, szakadt, hiányos, a szöveg az átírat alapján kiegészítve. S initálé. Fügőpecsétre utaló sodrat. HDA Grad Koprivnica, Oklevelek I/2. (fényképmásolata: DF 267 988.).

Átírta: zágrábi káptalan, 1355. jún. 13. (HDA Grad Koprivnica, Oklevelek I/6., fényképmásolata: DF 267 992.).

Ed.: Laszowski: Podatci 171–172. (no. 2.), CDCr XII. 149–150. (no. 107.).

Reg.: Halász: Szlavón 226. (no. 432.).

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, [presentium notitiam] habituris, salutem in salutis largitore. Quoniam subditorum fidelium incommoda decet ducalem maiestatem commodius reformare, proinde ad universorum notitiam harum [serie volumus] pervenire, quod cives et hospites nostri de Kapruncha¹ nostre maiestatis adeundo presentiam significarunt cum querela, ut diversitate et multimoda variatione et mutatione officialium ipsorum [fere iam externe] egestatis inopiam deducti haberentur, supplicantes exinde nostri culmini humiliter, ut eos ab huiusmodi incommoditate status eorum dignaremur relevare. Nos itaque supplicationibus eorundem c[ivium et ho]spitum nostorum ducali benignitate inclinati eisdem hanc libertatis prerogativam duximus annuendam, ut amodo et deinceps iidem cives et hospites nostri a iurisdictione et iudicatu, quorumlibet [iudicum] seu officialium in evum exempti habeantur. Iudicem [enim] singulis annis et plebanum, quem unanimiter voluerint, inter ipsos eligendi et constituendi habebunt facultatem [personis] per eosdem nobis presentatis. Idem iudex pro tempore constitutus cum suis iuratis concivibus universas causas inter ipsos emergendas more et consuetudine aliarum liberarum civitatum [iudicabit], qui si in reddenda iustitia cuiquam querelanti negligens affuerit, extunc ipsemet iudex civitatis ad ducalem vel magistri tavarnicorum presentiam legitime evocetu[r. Idem etiam] cives et hospites nostri universos usus et utilitates ipsius civitatis nostre, terras videlicet arabiles, campos, silvas, nemora, prata seu fenilia et generaliter quaslibet [alias utilitat]es eiusdem eomodo et sub hys limitationibus metarum ac terminis, quibus hucusque usu extitisse dinoscuntur, alienis iuribus et specialiter castri nostri Keukapruncha² necnon [loco sessio]nali seu curie³ ac edificiis domorum ducatus pertinentibus in eadem civitate Kapruncha⁴ existentibus salvius per omnia remanentibus pacifice percipient et quiete. Ita videlicet, quod ipsam] civitatem nostram Kapruncha⁵ undique ligneis firmamentis sive parietibus ob tuitionem ipsorum firmiorem circumvallare et in locis exituum ipsius civitatis, super duas port[as eius]dem similiter ligneis edificiis turres preparari et edificari facere, vana consueta et collectam iuxta numerositatem et rerum ipsorum quantitatem ducali semper dare et solvere tenebuntur maiestati. In cui[us rei] memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis sigilli nostri appositione communitas. Datum Zagrabye, per manus magistri Georgii aule nostre prothonotarii, [comitis] de Orbaz, dilecti et fidelis nostri in dominica Iudica, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio.